**B**is Emmanuelis gratia gesserat: quanta constantia in fide data permanferat: quanta virtute, ne fidem falleret, maximum multis in locis vita discrimen adierat, Pro tantis meritis spoliari se jam senem a Lufitanis ea dignitate, qua fuerat a Lufitanis ipsis affectus, & debitis honoribus privati, dignumque judicari, qui extremam vitæ partem in dedecore, & ignominia, cum omnium mortalium in veridico conspiceret. Igcirco nunc liberent, ne in se tantum dedecus admitteret, mortem cum vitâ commutatum. Hæc cum diceret, se in pyram præcipitem dedit anno Sal. 1514. *Orosius lib. 9. rerum Em.*

IMMINUTIONEM DIGNITATIS.

**A**DELBERTUS Hamburgensis, & Bremensis Archiepiscopus, conspiratione principum imperii ab aula Henrici IV. Imper. eiectus, nunquam balneis usus est, nunquam hilaris visus: raro processit in publicum, vel ad convivium, nisi ad curiam iret aut diei festi necessitas polceret. Multoties etiam amarissimè flevit, si quando vastationis Ecclesie recordatus est, five cum ipsos vastatores Saxonie duces conspexit. In die Natalis Domini, cum dux Magnus præfens adefset, frequenti convivio hilares convivæ finitas epulis, plausum cum voce levaverunt: quod non parum displicuit Archiepiscopo. Itaque inuenens fratribus, qui simul aderant, præcepit cantoria ut inciperent antiphonam, Hymnum cantate nobis. At verò laicis denuo perstitentibus, inchoari fecit. Sustinuimus pacem, & non venit. Tertio verò, cum adhuc in poculis ulularent, iratus valde, levati præcepit mensam, magna voce pronuncians, Convertite, Domine, captivitatem nostram: respondens fratribus, Sicut torrens in austro. Ita fugiens in oratorium, sequentibus exsulatis, flevit amarè. *Cranzius l. 5. Metrop. c. 9.*

VICTORIAM. NON FERRE ALIORUM VICTORIAM, SUAM, SUORUMVE CLADEM.

**H**ic solius Immoderationis, & Dissidentie in eo dolore ferendo, qui ex victoria aliorum venit, rationem habemus. Huc etiam pertinet Tit. Cladem non ferre, quatenus Clades nostrorum, victoriam hostium habet junctam.

EXTRA BELLUM.

**D** HOMERUS omnium philosophiæ pater, & poetarum princeps cum ænigma à piscatorum pueris propositum solvere nequiret, præ dolore in gravissimum morbum incidit. Erat autem ænigma tale: Quicumque cepimus, relinquimus: que verò non cepimus, nobilicium portamus. Paulò post ex hac ægritudine extremum diem clausit. *Herodotus in ejus vita.*  
**CALCHAS** indignè ferens, se in arte divinandi à Mopso Tiresie nepote superato, præ mœrore expiravit. *Strabon. l. 14. & Eusebius liad. 2.*  
**ANAXANDRIDES** Rhodius Comicus, victus in certamine, fabulas licet optimas condidit, & piperis thurisque venditori-bus dedit, tam mortuos erat propter senium. *Athen. l. 9. c. 4.*  
**DIODORUS**, Cronus cognomine, cum apud Ptolemaum Soterem à Stilpone philosophata proposita solvere nequisset, à Rege inceptus, & Cronus per contemptum vocatus, è convivio discessit: egressusque librum de ea propositione scripsit, & vitam mœrore finiit. *Laert. lib. 2.*

IN ACIE.

**S**AUL rex, cum à manibus Samuelis prophetae audivisset, exitum sibi, suisque filiis in prælio postredie committendo contra Palaestinos imminere, magno animo nihilominus prælium iniit, rege dignum existimans, in pro, cumque suis subditis mortem potius oppeteret, quam turpi fuga vitam suam consulere, & subditos deserere. Prælio igitur commisso in monte Gelboe cæsi sunt tres illius filii, Jonathan, Abinadab, & Malchitha Rex sagittis graviter vulneratus, ne in hostium potestatem veniret, armigero imperat, ut se friduo ense transfodiat. Eo recusante, ipsemet gladio suo incubuit. Verum cum fatis causa ad necem non esset. Amalechitam quandam juvenem, ut se interficeret rogavit. Qui cum paruisset, coronam, & armillam Saul detraxit, & Davidi attulit. Armiger, rege mortuo, incubuit & ipse gladio suo. *1. Reg. 28. & 31.*

**H**eli summus sacerdos, atque judex Israelitarum, cum arcem Domini in castra ab Israelitis auxilio loca deducam à Palaestinis captam audisset, præ dolore proceps de solo in dorsum delapsus, cervicem fregit. Nurus illius, uxor Phineas, in partu perit. *1. Reg. cap. 4.*  
**Spartani** cum Argivis de Tyrio campo bellum gerebant. Trecenti utrumque pugnaverunt. Argivorum duo superserere, Spartano unico Orthyades, qui mortuum se simulans, noctu tropheum crevit. Argivi quod futurum plures pugne superseruisse, victoriam ad se trahere. Spartani penes suum bellatorem id decus esse argumentabantur, quod Argivis fugatis solus locutus obtinisset, spoliisque ex hostibus victricem legisset, & quod victor proprio sit tropheum suo nomine statuisse. Ex alteratione pugna orta est, qua Argivi vici, Tyria possessione cesserunt. Attulit cae clades tantam vici indignationem, ut legem sanxerint, ut tonlit capitibus viri non prius capillum alerent, nec mulieres aurum gestarent, quam Tyriam recuperassent. Lacedæmoni & ipsi contra fecerunt, ut jam inde comati agerent, cum ad id tempus tonsi fuissent. *Sub. lib. 7. Enn. 2.*

**Fufius** ad Allium Romanis, si ex acie vestigiis inditissent illico Galli fugientium, haud dubiè Roma finitibus eversa, & qui ibi remanserant, delerit essent omnes. Tanto pavore Romani, qui ex fuga se receperant, ompleverant civitatem: tanta etiam incefferat eam perturbatio, & stupor. Tunc cum victoriam non putarent Barbari tantam, ex ingenti læticia ad epulas, simulque ad prædæ in castris captae partitionem conversi, spacium profugiendi ex urbe effusa turbæ, & remanentibus sese colligendi præbuerunt, & ad defensionem parandi, nam reliqua defæta urbe, Capitolium telis, & munitionibus firmaverunt. *Plut. in Camillo.*

**Propter** Cannensem cladem, Senatus Ostaffilio, qui Scylliam, & Cornelio Mammule, qui Sardiniam propretore obtinebant (querentibus quoque neque stipendium, neque frumentum classibus eorum, & exercitiis loci præberent, assu mantibus etiam, ne habere quidem eos unde id præstare possent) rescripsi, ætati longinquis expensis non sufficere, proinde quo pacto tante inopie succurrendum esset, ipsi viderent. His literis quid aliud quam imperii sui gubernacula è manibus Senatus abiecit? Sicilliamque, & Sardiniam, benignissimas urbis nutrices, gradus, & stabilitamentum bellorum, tam multo sudore & sanguine in potestatem redactas, paucis verbis, ita scilicet necessitate jubente, dimisit. *Val. lib. 7. cap. 6.*

**Nunquam**, Roma incolami, tantus terror, & metus civitatem invasit, nunquam major luctus, aut mæror incidit, quam Cannensi clade Romanam nunciata. Senatu ad primum cladis nuncium in curiam vocato, præ nimio strepitu, & clamore ne consuli quidem potuit. Dicta opera, ut per patres, id inter se munus partitos, mulieres, quæ omnia planctu, & ejulatu complebant, ex publico arreducerentur: singula inæta sua limina suum nuncium expectarent: compressæque tumultu, & trepidatione silentium fieret tota urbe: custodes ad portas ponerentur, qui prohiberent quæquam egredi. Jam cum literæ à Varrone consule allatæ significarent, Æmiliam consulam, & exercitum Cannensi acie cæsum, evasisse: reliquias tantæ cladis vclut ex naufragio colligentem, ad x. millia, & amplius milium incompositorum circa se esse, Annibalem sedere ad Cannas caprivorum præcis, aliisque prædæ æstimanda: tum privatae clades domesticarum vulgata. Qui luctus adeo totam urbem complevit, ut factum Cæseris sit eo anno intermissum, quoniam lugentes religione prohiberentur. Ex hæc quidem Livius. Valerius auctor est, ne in tanta quidem civitatis constern-

**sternatione** id sacrum interpolatum. Satis constat xxx. diebus a publico decreto finitum, ne ob eam causam facta sacra publica, privatae defererentur. *Sub. lib. 2. Enn. 5.*  
**Cum** Duce Hamilcare Hannonis F. Carthagenisium Rege, trecenta millia Phœnicum, Penorum, Iberorum, Ligiorum, Elisyeorum, Sardorum, & Cyriorum, in Sicilia penetrassent, & Barbari cum Græcis in Sicilia ab aurora ad crepusculum sine intermissione pugnarent, interea Hamilcar in castris permanens sacrificavit, solida corpora in pyram aggerens. Sed conspectis suis in fugam versis, ut erat in faciendis sacris occupatus, sese in ignem immisit. Ei post Carthagenenses sacrificare coeperunt, extructis monumentis, cum alibi in omnibus suis coloniis, tum præcipuè in ipsa Carthagine. *Herodot. lib. 7.*